

**Constructia 1.0 km retele de  
alim.cu apa, reabilitarea sondei  
arteziene existente si a unui  
castel de apa cu V=50m<sup>3</sup>, H=15m  
in s. Gura Cainarului, r-l Floresti**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 7-1-1  
Amenajarea teritoriului. Platforma A**

Valoarea de deviz 66 063,31 lei

Intocmit in prețuri curente 02.06.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Capitolul 1. Sistemalizare verticala</b>				
1	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3	0,500	539,00 0,00	269,50 0,00
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Neajuns de sol)	100 m3	0,720	787,50 0,00	567,00 0,00
3	TsI50A1	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 1 km	t	122,400	10,00 0,00	1 224,00 0,00
4	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (Decopertatea sol vegetal negru cu radacini de plante, H=0.5m de pe suprafata 900.0m.p.)	100 m3	4,500	539,00 0,00	2 425,50 0,00
5	TsC22D1K =4	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC19B1, pentru	100 m3	4,500	1 120,00 0,00	5 040,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. II Коэффициент к машинам=4,000				
6	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	4,500	787,50 0,00	3 543,75 0,00
7	TsI50A1	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 1 km	t	765,000	10,00 0,00	7 650,00 0,00
8	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	4,500	161,68 20,76	727,55 93,41
9	DI96	Compactarea rambleului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Indiguire a suprafetei)	100 m3	1,220	1 128,62 0,00	1 376,92 0,00
		<b>Total Capitolul 1. Sistemizare verticala Inclusiv salariu</b>				<b>22 824,22 93,41</b>
		<b>2. Capitolul 2. Imbracaminte rutiera din piatra sparta-120m2</b>				
10	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,240	976,25 508,62	234,30 122,07
11	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	18,000	374,25 21,33	6 736,53 384,02
12	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3	21,600	381,59 17,30	8 242,32 373,64
13	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru strada БР100.30.15	m	65,000	195,81 38,63	12 727,33 2 511,09
		<b>Total Capitolul 2. Imbracaminte rutiera din piatra sparta-120m2</b>				<b>27 940,48 3 390,82</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Inclusiv salariu</b>				
		<b>3. Capitolul 3. Trotuar- imbracaminte din piatra sparta- 15m2</b>				
14	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,030	977,33 509,33	29,32 15,28
15	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	2,250	374,28 21,35	842,12 48,03
16	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3	0,600	381,55 17,30	228,93 10,38
17	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare -BP100.20.8	m	5,000	148,69 34,02	743,47 170,10
		<b>Total Capitolul 3. Trotuar- imbracaminte din piatra sparta- 15m2 Inclusiv salariu</b>				<b>1 843,84 243,79</b>

		Прямые затраты	lei	52 608,54
		Fondul social	24,00 %	894,72
		Total	100,00 +	53 503,26
		Transportarea materialelor	2,00 %	464,72
		Total	100,00 +	53 967,98
		Cheltuieli de regie	1,00 %	539,69
		Total	100,00 +	54 507,67
		Beneficiul de deviz	1,00 %	545,09
		Total	100,00 +	55 052,76
		TVA	20,00 %	11 010,55
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>66 063,31 3 728,02</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Construcția 1.0 km rețele de  
alim.cu apă, reabilitarea sondei  
arteziene existente și a unui  
castel de apă cu V=50m<sup>3</sup>, H=15m  
în s. Gura Cainarului, r-l Florești**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 7-1-1  
Amenajarea teritoriului. Platforma A**

**Valoarea de deviz 66 063,31 lei**

Intocmit în prețuri curente 02.06.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total borderou de resurse № 7-1-1:</b>				

**Manopera :**

1.	7129020012800	Pavator	h-om	50,153	57,66	2 891,823
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	14,502	57,66	836,185
		<b>Total manopera</b>				<b>3 728,02</b>

**Materiale:**

1.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m <sup>3</sup>	28,194	230,00	6 484,620
2.	1411122201752	Piatra sparta	m <sup>3</sup>	0,018	230,00	4,140
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m <sup>3</sup>	0,625	220,00	137,500
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m <sup>3</sup>	26,548	220,00	5 840,560
5.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	220,650	1,60	353,040
6.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m <sup>3</sup>	3,150	1 100,00	3 465,000
7.	26661228002852	Bordura beton pentru trotuare BP100.20.8	m	5,025	58,33	293,108
8.	26661228002860	Bordura beton pentru strada BP100.30.15	m	65,325	100,00	6 532,500
9.	4100116202806	Apă industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m <sup>3</sup>	5,808	20,14	116,973
10.	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m <sup>3</sup>	0,420	20,14	8,459
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>23 235,89</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut.	1,904	380,00	723,520
2.	2952240004010	Compactor static autopulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut.	7,938	250,00	1 984,500
3.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut.	1,454	280,00	407,120
4.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut.	11,745	350,00	4 110,750
5.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut.	1,940	350,00	679,000
6.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut.	23,900	350,00	8 365,000
7.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6	h-ut.	2,806	45,00	126,270

		cp (4 kw)				
8.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut.	1,454	200,00	290,800
9.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut.	44,370	200,00	8 874,000
10.	34105400005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	0,577	145,00	83,665
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>25 644,63</b>

Прямые затраты	lei	52 608,54
Fondul social	24,00 %	894,72
Total	100,00 +	53 503,26
Transportarea materialelor	2,00 %	464,72
Total	100,00 +	53 967,98
Cheltuieli de regie	1,00 %	539,69
Total	100,00 +	54 507,67
Beneficiul de deviz	1,00 %	545,09
Total	100,00 +	55 052,76
TVA	20,00 %	11 010,55

**Total deviz:**

**66 063,31**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Constructia 1.0 km retele de alim.cu apa, Investitor**  
**reabilitarea sondei arteziene existente si a unui**  
**castel de apa cu V=50m3, H=15m in s. Gura**  
**Cainarului, r-l Floresti**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Capitolul 1. Sistematizare verticala</b>				
1	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3			539,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut.	1,5400	350,00	539,000
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Neajuns de sol)	100 m3			787,50
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut.	2,2500	350,00	787,500
3	TsI50A1	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 1 km	t			10,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut.	0,0500	200,00	10,000
4	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (Decopertarea sol vegetal negru cu radacini de plante, H=0.5m de pe suprafata 900.0m.p.)	100 m3			539,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut.	1,5400	350,00	539,000
5	TsC22D1K=4	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC19B1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. II Коэффициент к машинам=4,000	100 m3			1 120,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut.	0,8000	350,00	1 120,000
6	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			787,50
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut.	2,2500	350,00	787,500
7	TsI50A1	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 1 km	t			10,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut.	0,0500	200,00	10,000
8	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			161,68
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,758
	1411122201752	Piata sparta	m3	0,0040	230,00	0,920
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut.	0,4000	350,00	140,000
9	DI96	Compactarea rambleurului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Indiguire a suprafetei)	100 m3			1 128,62
						0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut.	1,1920	280,00	333,705
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut.	1,5900	350,00	556,557
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut.	1,1920	200,00	238,361
		<b>2. Capitolul 2. Imbracaminte rutiera din piatra sparta-120m2</b>				
10	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			976,25 508,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	57,66	508,608
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut.	10,3900	45,00	467,625
11	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3			374,25 21,33
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	57,66	21,334
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,14	4,673
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	220,00	288,420
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut.	0,1530	250,00	38,250
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	0,0230	145,00	3,335
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut.	0,0480	380,00	18,240
12	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3			381,59 17,30
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	57,66	17,298
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	230,00	292,100
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	20,14	1,007
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut.	0,0420	380,00	15,956
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut.	0,2180	250,00	54,502
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	0,0050	145,00	0,725
13	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru strada BP100.30.15	m			195,81 38,63
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,649
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	57,66	29,983
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 100,00	49,500
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	1,60	5,072
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	220,00	1,980
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,14	0,121
	26661228002860	Bordura beton pentru strada BP100.30.15	m	1,0050	100,00	100,500
		<b>3. Capitolul 3. Trotuar-imbracaminte din piatra sparta-15m2</b>				
14	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			977,33 509,33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	57,66	509,333
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut.	10,3900	45,00	468,000
15	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3			374,28 21,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	57,66	21,347
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,14	4,672
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	220,00	288,444
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R	h-ut.	0,1530	250,00	38,222

1	2	3	4	5	6	7
		8-14 de 14tf				
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	0,0230	145,00	3,351
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut.	0,0480	380,00	18,240
16	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3			381,55 ----- 17,30
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	57,66	17,298
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	230,00	292,100
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	20,14	1,007
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut.	0,0420	380,00	15,833
	2952240004010	Compactor static autopulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut.	0,2180	250,00	54,583
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	0,0050	145,00	0,725
17	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare -BP100.20.8	m			148,69 ----- 34,02
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,649
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	57,66	25,370
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 100,00	49,500
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,60	4,672
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	220,00	1,760
	26661228002852	Bordura beton pentru trotuare BP100.20.8	m	1,0050	58,33	58,622
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,14	0,121

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.